
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 727 DEL 26/08/2020

Unità proponente: Pian. Urbanistica Beni Paes. Toponom.

_____________________________________________________________________________________

Direzione Tecnica
_____________________________________________________________________________________

Oggetto: APPROVAZIONE CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 2, LEGGE N. 241  PER LA
RISTRUTTURAZIONE E CAMBIO DI DESTINAZIONE D’USO DEL COMPLESSO DELL’EX STABILENTO PANETTO E
PETRELLI GIÀ APPROVATO

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di
Spoleto.

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 1 di 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 727 DEL 26/08/2020

APPROVAZIONE  CONFERENZA  DI  SERVIZI  DECISORIA  AI  SENSI  DELL’ART.  14,
COMMA 2, LEGGE N. 241  PER LA RISTRUTTURAZIONE E CAMBIO DI DESTINAZIONE
D’USO  DEL  COMPLESSO  DELL’EX  STABILENTO  PANETTO  E  PETRELLI  GIÀ
APPROVATO 

IL DIRIGENTE

visti

• - il Decreto Sindacale n. 54 del 16 settembre 2019 con il quale sono state affidate all’Ing. Luigi
Tuffo le funzioni dirigenziali della Direzione Tecnica.

• - la Determinazione Dirigenziale n° 714 del 25 agosto 2016 con la quale è stata adottata la
direttiva gestionale “Direzione Tecnica - Conferimento incarichi posizioni organizzative. Triennio 2016 –
2019 e provvedimenti conseguenti”.

PREMESSE

Con nota n. 65905 del 06/12/2017 la Soc. Costruzioni Collerisana Srl (legale rappresentante
Alberetti  Fabio),  ha  trasmesso  un'istanza  per  ristrutturazione  edilizia  degli  edifici  esistenti
sull'area distinta al C.T. al foglio 163 part. 45 sub 1-2-3-4 e part. 43 sub 3-4-5-6-7-8-9-10-11.
Tale  proposta  prevede la  demolizione  e  successiva  ricostruzione,  con  parziale  cambio  di
destinazione d'uso degli edifici esistenti.

Visto il Verbale della prima Conferenza di Servizi del 16 del mese di luglio 2020, che è allegato
alla presente e che ne forma parte integrante e sostanziale.

Alla  luce  di  quanto  premesso,  è  necessario  procedere  di  adottare  la  conclusione  del
procedimento, così come stabilito nell’art. 14-ter, comma 7, della L. 241/90.

MOTIVAZIONE:

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 2 di 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 727 DEL 26/08/2020

E’ necessario  procedere  all’adozione  della  conclusione  del  procedimento  della  Conferenza  di  Servizi

decisoria del 16 luglio 2020 per il Piano Attuativo di Iniziativa Privata riguardante la ristrutturazione

edilizia  e  urbanistica  di  un  complesso  in  Via  Martiri  della  Resistenza  –  Spoleto  -  Soc.  Costruzioni

Collerisana Srl

VISTA la proposta di determinazione del responsabile del procedimento contenente anche la
verifica di regolarità tecnico-amministrativa;

RITENUTO che il  presente atto sia di competenza dirigenziale ai sensi  dell’articolo 64 dello
Statuto Comunale di Spoleto e dell’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

DETERMINA

1. di dare atto che, secondo le modalità di cui alla Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., la
Conferenza di Servizi,  esauriti  gli  adempimenti  di  rito ed acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  cui
sopra con il Verbale del 16 luglio 2020, approva il progetto per il Piano Attuativo di Iniziativa
Privata riguardante la ristrutturazione edilizia e urbanistica di un complesso in Via Martiri della
Resistenza – Spoleto - Soc. Costruzioni Collerisana Srl;

2.  di  dare  atto  che  per  l’attuazione  del  suddetto  piano  è  necessario  provvedere
all’abbattimento di alberature presenti lungo la nuova previsione di viabilità;

3.  di  dare  mandato  alla  Segreteria  del  Servizio  Urbanistica  di  trasmettere  la  presente
Determinazione dirigenziale a tutti i soggetti interessati.

4.  di  dare  atto che le prescrizioni  formulate nella presente  Conferenza di  Servizi  decisoria
dovranno  essere  integralmente  recepite  in  sede  di  redazione  del  piano  attuativo
definitivo/esecutivo.

5. di adottare, così come disposto dall’art. 14, comma 6-bis, della L. 241/90, per le motivazioni
espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  la  conclusione  del
procedimento della Conferenza di Servizi decisorio del 16 luglio 2020, indetta ai sensi dell’art.

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 3 di 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 727 DEL 26/08/2020

14 della Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii.,. per la ristrutturazione edilizia e urbanistica
di un complesso in Via Martiri della Resistenza – Spoleto - Soc. Costruzioni Collerisana Srl

6.  di  dare  atto che  avverso  la  presente  determinazione  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo Regionale dell’Umbria entro il termine di 60 giorni.

7. di dare atto:

a) che il responsabile del presente procedimento amministrativo è l’Ing. Luigi Tuffo ai
sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241.

b)  che  il  presente  documento  è  redatto  in  formato  digitale  ai  sensi  del  decreto
legislativo 7 marzo 2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”.

Direzione Tecnica
Il dirigente

Luigi Tuffo

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Luigi Tuffo;1;13757349



Comune di Spoleto
www.comune.spoleto.  pg  .it   

Direzione Tecnica -  Urbanistica

Verbale della  CONFERENZA DI SERVIZI

16 Luglio 2020 

(Convocata ai sensi dell’Art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.)

CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 2, LEGGE N. 241 DEL 07.08.1990
E  SS.MM.II.  E  ART.  56  COMMI  4  E  19  DELLA  L.R.  N.  1  DEL  21.01.2015  E  SS.MM.II.  PER  LA
RISTRUTTURAZIONE  E  CAMBIO  DI  DESTINAZIONE  D’USO  DEL  COMPLESSO  DELL’EX  STABILIMENTO
TIPOGRAFICO PANETTO & PETRELLI SITO IN VIA MARTIRI DELLA RESISTENZA A SPOLETO, SULLA SCORTA
DELLE  PREVISIONI  DEL  P.A.R.U.  DI  INIZIATIVA  PRIVATA.  INTERVENTO  GIÀ  APPROVATO NELLA
CONFERENZA DI SERVIZI PRELIMINARE DEL  09/01/2019 ADOTTATA CON DETERMINA DIRIGENZIALE N.
82 DEL 28.01.2019. 

L’anno 2020 il  giorno 16 del mese di  luglio,  in P.zza della Genga n. 4, presso la sede della
Direzione Tecnica – Servizio Urbanistica del Comune di Spoleto, si è riunita la Conferenza di cui
all’oggetto per l’esame della domanda presentata dalla Soc. Costruzioni Collerisana Srl (legale
rappresentante Alberetti Fabio) in qualità di proprietaria dell'area situata in Spoleto Via Martiri
della Resistenza.

Presidente  della  Conferenza:  Geom.  Paolo  Bordoni,  in  qualità  di  Responsabile  Servizio
Urbanistica.
Segretario verbalizzante: Geom. Claudio Coltorti.
Le comunicazioni della convocazione sono state effettuate tramite posta elettronica certificata,
prima convocazione in data 21/02/2020 prot. n. 9318 e n. 9444, per il giorno 12 marzo 2020
sospesa a causa del covid-19, seconda convocazione prot. 28971 del 22/06/2020 e con nota
integrativa prot. n. 32408  del 09/06/2020. 
Prima di dare avvio ai lavori della Conferenza viene effettuata la verifica delle presenze e delle
deleghe prodotte dai rappresentanti delle Amministrazioni ed Enti interessati.
Dalla verifica risulta quanto segue:
Sono stati regolarmente convocati i seguenti soggetti:
- Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo - Soprintendenza Archeologica,
Belle Arti e Paesaggio dell'Umbria – Via Ulisse Rocchi, 71 – Perugia;
- Regione dell'Umbria - Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico – Piazza Partigiani Perugia;
- Autorità di Bacino del Fiume Tevere - Via Monzambano, 10, 1° Piano – Roma;
- Agenzia del Demanio Direzione Regionale Umbria – Via Luigi Canali, 12 – Perugia;
- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco Via G. Pennetti Pennella – Perugia;

- Valle Umbra Servizi spa – Via Antonio Busetti, 38, 40 – Spoleto;
- A.R.P.A. Umbria Servizio Valutazione Ambientale Via Pievaiola 207B-3 Perugia;
- Consorzio di Bonificazione Umbra – Via Arco di Druso, 37  Spoleto;
- Comando di Polizia Municipale – Sede;
- Direzione Tecnica Servizio Progettazione e Direzione Lavori Opere Pubbliche – Sede;
- Direzione Tecnica Servizio Ambiente, Manutenzione e Protezione Civile – Sede;
- Direzione Tecnica Servizio Sportello Unico Attività Produttive Edilizia – Sede;
- A.S.L. UMBRIA2 - Via San Carlo, 3 – Spoleto;
- Presidente della Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio – Sede;
- Soc. Costruzioni Collerisana Srl – Spoleto;
- Mancini Petrelli Francesco – Via Martiri della Resistenza, 65 – 06049 Spoleto;
- Geom. Galli Massimiliano Via Martiri della Resistenza 79/e Spoleto;

Sono presenti:

Comune di Spoleto – Piazza del Comune, 1 – 06049 Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 07432181  - TeleFax: +39 0743218246

Codice Fiscale 00316820547 – P.I. 00315600544
PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.spoleto.  pg  .it   

1

http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
mailto:comune.spoleto@postacert.umbria.it
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/


Comune di Spoleto
www.comune.spoleto.  pg  .it   

Direzione Tecnica -  Urbanistica

Il Geom. Galli Massimiliano in qualità di progettista;

Il Sig. Alberetti Fabio in qualità di amministratore unico della  Soc. Costruzioni Collerisana Srl;

Risultano assenti, ma hanno trasmesso il parere:
- Il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

-  Il  Ministero  per  i  Beni  e  le  Attività  Culturali  Soprintendenza  Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio
dell’Umbria;

- Il V.U.S. - Valle Umbra Servizi S.p.A.;
- La Direzione Tecnica Servizio Progettazione e Direzione Lavori Opere Pubbliche;
- Il Comando di Polizia Municipale;
- La Direzione Tecnica Servizio Sportello Unico Attività Produttive Edilizia.

Risultano  assenti  il  giorno 16 luglio  2020 ma hanno comunicato  che il  parere  era
pronto e che stava in corso di spedizione:

- A.S.L. UMBRIA2, parere acquisito in data 21 luglio 2020:

- Direzione Tecnica Servizio Ambiente, Manutenzione e Protezione Civile, parere acquisito in data
23 luglio 2020;

Risultano assenti, e non hanno trasmesso il parere:
- Regione dell'Umbria - Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico;
- Autorità di Bacino del Fiume Tevere;
- Agenzia del Demanio Direzione Regionale Umbria;
- Consorzio di Bonificazione Umbra;
- A.R.P.A. Umbria Servizio Valutazione Ambientale;
- Direzione Tecnica Servizio Ambiente, Manutenzione e Protezione Civile.

PREMESSO

Con  in  data 1°  ottobre  2018,  ns.  prot.  58080 la  Soc.  Costruzioni  Collerisana  Srl  (legale
rappresentante Alberetti Fabio), ha trasmesso l'istanza per ristrutturazione edilizia degli edifici
esistenti sull'area distinta al C.T. al foglio 163 part. 45 sub 1-2-3-4 e part. 43 sub 3-4-5-6-7-8-
9-10-11, allegando alla stessa gli elaborati grafici redatti secondo le prescrizioni riportate nel
verbale conclusivo della Conferenza  di Servizi  preliminare adottata con Determina Dirigenziale
n. 82 del 28.01.2019 ed alle successive richieste di integrazioni;

- Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio seduta del 6 novembre 2018;
- Direzione Tecnica – Ufficio Ambiente verifica previsionale parere acustico;
- Direzione Tecnica: Ufficio Biodiversità e Ufficio Verde;
- ASLUmbria2 – ns. prot. n. 66345 del 08/11/2018;
- Consorzio Bonificazione Umbra – ns. prot. n. 18620 del 22/03/2018;
- Valle Umbra Servizi spa – prot. n. 21241 del 31/12/2018- ns. prot. n. 150 del 02/01/2019;
- Regione dell'Umbria - Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico – ns. prot. n. 1476 del -

09/01/2019;
- Autorità di Bacino del Fiume Tevere - Via Monzambano, 10, 1° Piano – Roma ora Autorità di -

Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale ns. prot. n. 1792 del 10/01/2019  
- Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Soprintendenza Archeologica, Belle

Arti  e  Paesaggio  dell'Umbria  –  Via  Ulisse  Rocchi,  71  –  Perugia  –  ns.  prot.  n.  1971  del
11/01/2019;

- Direzione Tecnica Servizio Ambiente, Manutenzione e Protezione Civile competenza idraulica
in data 6 luglio 202 ;

- Direzione Tecnica Servizio Progettazione e Direzione Lavori Opere Pubbliche prot. 11598 del 04
marzo 2020.

IL PRESIDENTE

Comune di Spoleto – Piazza del Comune, 1 – 06049 Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 07432181  - TeleFax: +39 0743218246

Codice Fiscale 00316820547 – P.I. 00315600544
PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.spoleto.  pg  .it   

2

http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
mailto:comune.spoleto@postacert.umbria.it
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/


Comune di Spoleto
www.comune.spoleto.  pg  .it   

Direzione Tecnica -  Urbanistica

Alle ore 10.00 dichiara aperti i lavori della Conferenza di Servizi:
Si  prende  atto del  parere  dalla  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  ed  il  Paesaggio
integrata  dal  geologo,  nella  seduta  del  14  luglio  2020,  che  ha  espresso  parere  favorevole
all’intervento tranne che per la realizzazione dell'insegna a torretta in quanto non si ritiene di
derogare  dal  piano  generale  degli  impianti  pubblicitari  e  per  la  posizione  dei  macchinari
tecnologici  per  i  quali  dovrà  essere  trovata  una  localizzazione  alternativa  più  adeguata  al
contesto, si prescrive inoltre la seguente condizione:
I pannelli fotovoltaici dovranno essere del tipo non riflettente e di colorazione simile a quella del
telo in pvc di copertura. 

Il presente parere ricomprende anche l’aspetto idraulico espresso secondo l’istruttoria redatta in
materia di assetto idraulico dalla Direzione Tecnica – Urbanistica, che di seguito si riporta:

VISTO il R.D. 523/1904 “Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche di
diverse categorie”;

VISTO il PRG del Comune di Spoleto vigente e le Norme Tecniche di Attuazione allegate al Piano;
CONSIDERATO che con D.P.C.M. del 10 Novembre 2006, pubblicato sulla G.U. del 09/02/2007, è
stato  approvato  il  Piano  Stralcio  di  Assetto  Idrogeologico  e  con  D.P.C.M.  del  10/04/2013,
pubblicato sulla G.U. del 12/08/2013 è stato approvato il “Piano di Bacino del Fiume Tevere – 6°
stralcio funzionale P.S.6. per l’assetto idrogeologico – P.A.I.” redatto dall’Autorità di Bacino del
Fiume Tevere;
CONSIDERATI i Decreti Segretariali dell'Autorità di Bacino n. 84/2014 e 30/2015 con cui sono
state individuate le fasce di esondabilità per il Torrente Tescino (TAV_PB_59) e il Fosso Encelano
(TAV_PB_63) nel Comune di Spoleto e il Decreto Segretariale n. 65/2017 (Pubblicato
nel B.U.R. della regione Umbria n. 51 del 05/12/2017) con cui sono state riperimetrate le fasce
di esondabilità del Fosso Marroggiolo;
CONSIDERATA  la  nota  dell’Autorità  di  Bacino  del  Fiume  Tevere,  protocollo  n.  928  del
06/03/2014, in cui si dichiara testualmente che “l’art. 29 comma 2 lett. a) prevede a differenza
dell’art. 28 e, pertanto, in più rispetto alle limitazioni prescritte per la Fascia A, per le tipologie di
intervento,  come  già  previste  dall’art.  28,  anche  la  possibilità  di  realizzare  interventi  che
comportino aumenti di volume e ampliamento e modifica delle destinazioni d’uso”;
CONSIDERATO  che  con  D.G.R.  n.  447  del  28/04/2008  pubblicata  sul  B.U.R.  n.  24  del
21/05/2008, la Regione Umbria d’intesa con l’Autorità di Bacino del Fiume Tevere, ha emanato
le disposizioni per l’attuazione del Piano di cui agli artt. 4 e 5 delle N.T.A. del Piano di Assetto
Idrogeologico, a cui hanno fatto seguito le integrazioni fatte con D.G.R. n. 707 del 18/06/2008 e
con D.G.R. n. 853 del 13/07/2015 con cui è stato integrato e adeguato l’allegato A della D.G.R.
447/08 “Disposizioni relative all’assetto idraulico”;
CONSIDERATO l’art. 128 della L.R. n. 1 del 21/01/2015 “Testo unico governo del territorio e
materie correlate”;
DANDO  ATTO  che  con  la  trasmissione  all'ufficio  del  Comune  di  Spoleto  competente
esclusivamente per l'istruttoria tecnica di compatibilità idraulica, gli uffici urbanistico ed edilizia
del  Comune  di  Spoleto  hanno  verificato  la  procedibilità  dell'intervento  dal  punto  di  vista
urbanistico, secondo le normative di settore vigenti e all'art. 28 delle NTA del PRG vigente;
CONSIDERATA la nota della Regione Umbria Servizio risorse idriche e rischio idraulico acquisita
al  protocollo dell’Ente  con il  n. 13648 del 13/03/2020 dove si  definisce che: “(…) stante la
natura degli interventi ricondotti dal Vs. Comune, in qualità di autorità edilizia e urbanistica, ad
una ristrutturazione edilizia con cambio di destinazione d’uso, ai sensi dell’art. 128 comma 2
lett. a) e b) della L.R. 1/2015, per tale tipologia di intervento, le funzioni di autorità idraulica
preposta al rilascio del parere di cui all’art. 28 comma 2 lett. b) delle N.T.A. del P.A.I. sono
svolte  dai  Comuni  territorialmente  competenti. In  tale  contesto  anche  la  realizzazione  della
nuova viabilità verrà valutata dall’autorità idraulica comunale in applicazione del punto 1.6.1
della D.G.R. 853/2015 che stabilisce che in caso di interventi plurimi il parere sull’intervento
prevalente ricomprende anche quello su interventi di minore entità;”

Comune di Spoleto – Piazza del Comune, 1 – 06049 Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 07432181  - TeleFax: +39 0743218246

Codice Fiscale 00316820547 – P.I. 00315600544
PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.spoleto.  pg  .it   

3

http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
mailto:comune.spoleto@postacert.umbria.it
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/


Comune di Spoleto
www.comune.spoleto.  pg  .it   

Direzione Tecnica -  Urbanistica

CONSIDERATO che la relazione di compatibilità idraulica è stata redatta dal Dott. Geol. Marco
Biagio Sotera, e che l’intervento in programma ricade nella fascia A e B del P.A.I. - P.S.6. del
Piano di Bacino del Fiume Tevere;
PRESO  ATTO delle  integrazioni  trasmesse  dagli  istanti  e  inoltrate  all’ufficio  competente  per
l’istruttoria  di  compatibilità  idraulica  dal  responsabile  dell’ufficio Paolo  Bordoni  con  mail  del
05/07/2020;
PRESO  ATTO  della  certificazione  di  compatibilità  degli  interventi  in  materia  geologico-
geomorfologica ed idraulica datata  28/10/2017 prevista dall’art. 128 della Legge Regionale n.
1/2015, con la quale il tecnico Geol. Marco Biagio Sotera certifica la compatibilità dell’intervento
edilizio con le condizioni idrauliche del territorio interessato;
PRESA VISIONE della  documentazione agli  atti,  in  riferimento  alla  relazione di  compatibilità
idraulica datata ottobre 2017, della relazione integrativa del novembre 2018 e delle ulteriori
integrazioni   del  18/04/2020 redatte dal  Geol.  Marco Biagio  Sotera,  si  evincono le seguenti
considerazioni fatte dal progettista in merito alla compatibilità idraulica dell’intervento e delle
misure di salvaguardia da adottare:
Le principali  sezioni  esondabili  individuate e responsabili  del  maggior contributo del deflusso
extraalveo sono posizionate a circa 700 m metri a monte dell’area di intervento, e tra queste,
quella più critica è rappresentata dalla sezione denominata  River station  1739.90. In alveo ed
corrispondenza di  questa sezione, il  livello  dell'acqua per l’evento pari  ad un  TR = 50 anni
raggiunge una quota WS elevation50 = 354,60 m s.l.m. (tab. 1/A) che ovviamente non rimarrà
orizzontale ma determinerà un battente idrico dipendente dall’ampiezza della sezione di deflusso
extra-alveo e della velocità di deflusso. A riprova di questo, gli stessi elaborati del PAI hanno
individuato il tirante idrico h50 = 30 cm lungo tutto l’asse di  Via Martiri della Resistenza  che
delimita  a  Sud-Est  la  proprietà,  mantenendosi  tale  per  circa  1  km  nel  tratto  a  valle,  a
testimonianza di  una pelo  libero dell’acqua sub-parallelo  al  piano stradale  (tavv.  3A_INT2 e
3B_INT2).
Nella sezione 1739.90, il livello idrico per l'evento pari ad un TR = 200 anni arriva ad una quota
WS elevation200 = 354,87 m s.l.m., superando quella con TR = 50 anni di un Dh200 = 27 cm.
Il  progettista  ha  assunto  in  maniera  estremamente  conservativa  e  cautelativa  che  questo
dislivello rimanga inalterato fino all’area della  ex-Panetto & Petrelli, nel tratto di  Viale Martiri
della Resistenza prospiciente alla proprietà, considerando un tirante idrico per un TR = 200 anni
costante e pari a 0,57 m.
Nelle tavola 1 “Stato attuale P.A.I.” e tavola 2 “Progetto P.A.I.” redatte dal Geom. Massimiliano
Galli, è riportato il piano quotato ed alcune sezioni rappresentative dell’area in studio, riferite al
caposaldo di livellazione dell'anno 1998 dell'IGM, come da scheda allegata.
Il progettista ha aggiunto il valore di h200 = 57 cm alle quote rilevate lungo la strada Via Martiri
della  Resistenza  dinanzi  all’area  di  intervento,  si  ottengono le  quote  assolute  raggiunte  dal
tirante idrico riferite allo stesso caposaldo IGM98. Al battente idrico è stato aggiunto un franco di
sicurezza HF = 50 cm, richiesto nel parere della Commissione per la Qualità Architettonica ed il
Paesaggio del 6 Novembre 2018 per tenere conto delle incertezze e delle semplificazioni insite
nella  modellazione  del  PAI,  che,  come  evidenziato  nelle  tre  sezioni,  lo  innalzano  fino  a
raggiungere le quote di 335,02 m s.l.m. (BB1), 334,01 m s.l.m. (CC1) e 333,27 m s.l.m. (DD1).
Queste solo le quote assolute di riferimento progettuali, riferite ai caposaldi  IGM98, del livello
atteso per la piena di riferimento di ordine duecentennale (TR200).
In conclusione i sistemi di difesa previsti nel progetto per far fronte al battente idrico atteso sono
di tipo non amovibile in riferimento alla quota del battente idrico TR200, mentre sono amovibili
in riferimento alla quota del battente comprensivo del franco di sicurezza.
In particolare il progetto, recependo tali indicazioni, ha previsto una quota di imposta dei nuovi
fabbricati  a  quota  334,52  m  s.l.m.  e  un  dosso  ed  una  paratia  mobile  in  corrispondenza
dell’accesso principale al centro commerciale per compensare i 0,50 cm del franco. 
Relativamente all’intervento previsto sulla viabilità attuale, riguardante il tratto immediatamente
a valle  della  rotonda ubicata in corrispondenza del trivio  Viale Martiri  della Resistenza  -  Via

Comune di Spoleto – Piazza del Comune, 1 – 06049 Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 07432181  - TeleFax: +39 0743218246

Codice Fiscale 00316820547 – P.I. 00315600544
PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.spoleto.  pg  .it   

4

http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
mailto:comune.spoleto@postacert.umbria.it
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/


Comune di Spoleto
www.comune.spoleto.  pg  .it   

Direzione Tecnica -  Urbanistica

Goffredo Mameli - Via Loreto, è prevista una riduzione dell’aiuola che funge da spartitraffico in
Viale  Martiri  della  Resistenza,  e  nell’ampliamento  della  corsia  stradale  di  fronte  all’ingresso
principale dell’ex Panetto & Petrelli, con arretramento dell’aiuola e del marciapiede verso la cinta
muraria medievale. I modesti interventi non costituiranno un ostacolo al libero deflusso delle
acque, ma incrementeranno l’attuale capacità di invaso, contribuendo anche ad aumentare la
velocità di scorrimento e quindi ad un loro più rapido allontanamento, anche se tutto in maniera
contenuta.  Inoltre,  il  progettista  dichiara  che  non  costituiranno  alcun  impedimento  alla
realizzazione di interventi di attenuazione e/o eliminazione delle condizioni di rischio idraulico
risultando coerenti con la pianificazione degli interventi di protezione civile.
Il progettista dichiara infine che tute le soluzioni progettuali adottate non provocheranno alcun
danno  agli  edifici  limitrofi  e  non  influiranno  sul  libero  deflusso  delle  acque  di  esondazione,
mentre  le  modifiche  alla  viabilità  non  comporteranno  un  aggravio  alle  condizioni  di  rischio
idraulico, ai sensi dell'art. 28 delle NTA del PAI.
Si  riportano  alcune  indicazioni  che  potranno  assumere  carattere  prescrittivo  nel  parere  di
compatibilità idraulico di competenza della Commissione Comunale per la Qualità Architettonica
e il Paesaggio, in merito all’intervento in programma:
In  fase  esecutiva  le  quote  assunte  relative  all’intervento  in  programma  dovranno
obbligatoriamente  essere riferite  ai  capisaldi  utilizzati  per  l'esecuzione del  rilievo topografico
riportato  nel  progetto.  Tali  quote,  riferite  alle  sezioni  indicate  nello  studio  di  compatibilità
idraulica e nelle tavole progettuali, incrementate del valore di 1,07 m (0,57 m Tr200 + 0,50 m di
franco) relativo  all’evento  di piena di riferimento atteso di ordine 200ennale incrementato del
franco di 0,50 m, sono le seguenti: 335,02 m s.l.m. (BB1), 334,01 m s.l.m. (CC1) e 333,27 m
s.l.m. (DD1);
per far fronte al tirante idrico previsto nell’evento alluvionale atteso il progetto, recependo tali
indicazioni, ha previsto una quota di imposta dei nuovi fabbricati a 334,52 m s.l.m. e una paratia
mobile in corrispondenza dell’accesso principale al centro commerciale, per compensare i 0,50
cm del franco di sicurezza, dove la quota TR200+franco da un valore complessivo di quota di
335,02 sezione BB1;
il soggetto richiedente deve altresì comunicare al Comune di Spoleto le date di inizio e fine lavori
per  consentire  eventuali  accertamenti  volti  a  verificare  la  rispondenza  tra  quanto  previsto
progettualmente e quanto realizzato, nonché il nominativo del tecnico incaricato della Direzione
Lavori. Dovrà essere inviata al Comune di Spoleto, entro 90 giorni dalla data di ultimazione dei
lavori, una dichiarazione del Direttore dei Lavori attestante la data di completamento delle opere
e la conformità rispetto al progetto approvato;
gli  atti  relativi  ad  una  eventuale  cessione  delle  unità  abitative  dovranno  contenere  espliciti
riferimenti al rischio idraulico conseguente alla collocazione dell’immobile in un’area perimetrata
dal  P.A.I.  con  pericolosità  idraulica  elevata.  Si  dovrà  altresì  far  riferimento  esplicito  alle
condizioni e prescrizioni di cui ai punti precedenti e successivi, il cui rispetto vincola il parere di
competenza espresso;
la  presente  condizione  dovrà  essere  riportata  all’interno  del  regolamento  condominiale  ove
previsto. Il soggetto richiedente, ai sensi dell’art. 3.7 dell’allegato A della D.G.R. n. 447/2008
così come modificato dalla D.G.R. n. 853 del 13/07/2015, dovrà costituire un vincolo sull’edificio
interessato, con atto di sottomissione, registrato e trascritto. Detto atto dovrà essere trasmesso
alla Regione Umbria e al Comune di Spoleto Direzione Tecnica;
il  parere  di  competenza  del  Commissione  Comunale  per  la  Qualità  Architettonica  e  del
Paesaggio, di cui all’art. 128 comma 2, pur essendo vincolante per il procedimento autorizzativo
degli interventi proposti e pur attestando il rispetto delle disposizioni del P.A.I. in merito al non
incremento di rischio a monte ed a valle degli stessi, secondo quanto dichiarato nella relazione di
compatibilità  idraulica  redatta  e  allegata  alla  pratica,  non rappresenta  garanzia  di  sicurezza
idraulica, pertanto il richiedente, stante la collocazione dei beni in una zona perimetrata con una
pericolosità idraulica elevata, accetta di convivere con i rischi  individuati  dalle  perimetrazioni
P.A.I., anche mediante l’attivazione di strumenti di autotutela complementari ed integrativi ai
sistemi pubblici di gestione dell’emergenza idraulica;

Comune di Spoleto – Piazza del Comune, 1 – 06049 Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 07432181  - TeleFax: +39 0743218246

Codice Fiscale 00316820547 – P.I. 00315600544
PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.spoleto.  pg  .it   

5

http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
mailto:comune.spoleto@postacert.umbria.it
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/


Comune di Spoleto
www.comune.spoleto.  pg  .it   

Direzione Tecnica -  Urbanistica

il richiedente dovrà redigere la procedura di emergenza locale, conformemente a quanto previsto
dal Piano di Protezione Civile  Comunale, che dovrà essere consegnata al Comune di Spoleto
entro 90 giorni dalla data di ultimazione dei lavori. In tale procedura dovranno essere indicate le
misure informative, i dispositivi adottati, e le procedure di utilizzo degli stessi in caso di evento
di piena. In particolare la procedura dovrà individuare il momento in cui dovrà essere attivata la
difesa in modo tale da garantire l’efficacia della stessa per la mitigazione degli effetti di possibili
allagamenti, tenendo conto dei tempi di montaggio, attraverso gli strumenti disponibili e previsti
dalla L. 225/1992 s.m.i. In particolare, come indicato nella relazione di compatibilità idraulica,
per salvaguardare i beni e l’incolumità dei clienti dell’esercizio durante un ipotetico alluvione, o
in concomitanza con un’allerta meteo di  codice  arancione o rosso diramato dalla  Protezione
Civile, sarà necessario lasciare inutilizzati i 3 parcheggi che precedono la paratia ed evitare che
le persone si riversino nella Strada di Viale Martiri della Resistenza, invitandole a rimanere nelle
aree in sicurezza (edificio principale e parcheggio antistante). Copia di detta procedura, redatta
da  un  tecnico  abilitato  e  firmata  dai  proprietari  del  fabbricato,  dovrà  essere  trasmessa  al
Comune di Spoleto Direzione Tecnica, entro 90 giorni dal rilascio del titolo abilitativo;
l’istante è consapevole che la realizzazione delle opere in una zona qualificata come a rischio
idraulico espone potenzialmente le opere medesime ai danni discendenti da un possibile evento
idraulico avverso; resta in ogni caso del tutto escluso qualsiasi profilo di responsabilità in capo al
Comune di Spoleto in relazione a tali eventuali danni derivanti dall’espressione del citato parere
di competenza;
le  opere devono essere mantenute  conformemente a quanto  rappresentato negli  atti  tecnici
prodotti,  nessuna  modifica  in  merito  deve  essere  apportata,  oltre  quelle  prescritte,  senza
un’ulteriore specifica autorizzazione, pena la decadenza della validità del parere di competenza
espresso e la conseguente rimozione completa o parziale delle strutture eseguite od in corso di
esecuzione  senza  che  i  soggetti  autorizzati  possano  avanzare  alcuna  richiesta  o  pretesa
d’indennizzo o compenso di qualsiasi genere o natura; resta altresì impregiudicato il risarcimento
di eventuali danni arrecati alle proprietà pubbliche e private, nonché l’eventuale provvedimento
penale a carico dei trasgressori;
il parere di competenza espresso, che vincola l’atto autorizzativo comunale, ne ha la medesima
validità temporale; 
il soggetto richiedente rimane obbligato, a propria esclusiva cura e spese, al mantenimento delle
opere in perfetto stato, e ad eseguire tutti quei lavori protettivi o aggiuntivi che, nell’interesse
della stabilità delle opere stesse e del buon regime dei corsi d’acqua, fossero disposti a mezzo di
specifico provvedimento;
il parere è rilasciato esclusivamente ai fini idraulici, fatte salve tutte le Leggi Statali e Regionali
vigenti, eventuali ulteriori pareri, autorizzazioni, permessi, concessioni ecc.., ed è valido nella
vigenza dell’attuale assetto e condizioni idrauliche e dell’attuale contesto normativo in materia.
Si procede all’acquisizione e alla lettura dei pareri pervenuti:

Ministero dell’Interno – Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Perugia: ns. prot. n.
29848 del29/05 /2020:
Con riferimento alla convocazione della conferenza di servizi relativa all’oggetto prevista per il
giorno 16.07.2020, si comunica che lo scrivente Comando, per motivi  di  servizio, non potrà
garantire la partecipazione di alcun suo Funzionario, si conferma comunque quanto già espresso
con precedente nota prot. n. 3789 del 09.03.2020. 
Si fa presente, inoltre, che se dovessero essere apportate modifiche al precedente parere, dovrà
essere prodotta nuova istanza di Valutazione Progetto. 

Parere espresso precedentemente Ministero dell’Interno – Comando Provinciale dei
Vigili del Fuoco di Perugia prot. 3789 del 09/03/2020:
In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 comma 3 del D.P.R. 01/08/2011 n. 151 questo
Comando  ha  esaminato  la  documentazione  tecnica  relativa  alla  valutazione  del  progetto
dell’attività indicata in oggetto, pervenuta in allegato all’istanza prot. n. 2915 del 21/02/2020.
In esito al predetto esame questo ufficio, per quanto di competenza, esprime parere favorevole
sulla conformità antincendio del progetto di che trattasi a condizione che lo stesso, anche per

Comune di Spoleto – Piazza del Comune, 1 – 06049 Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 07432181  - TeleFax: +39 0743218246

Codice Fiscale 00316820547 – P.I. 00315600544
PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.spoleto.  pg  .it   

6

http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
mailto:comune.spoleto@postacert.umbria.it
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/


Comune di Spoleto
www.comune.spoleto.  pg  .it   

Direzione Tecnica -  Urbanistica

quanto non descritto o rappresentato, sia realizzato in conformità al DM 27 luglio 2010 e alla
normativa ed ai criteri tecnici generali di Prevenzione Incendi. A lavoro eseguiti e prima di dare
inizio all’attività dovrà essere presentata ai fini dell’esercizio a norma del combinato disposto del
Dlgs 139/2006 art. 106 come modificato dall’art. 4 del Dlgs 97/2017 e del DPR 151/2011 art. 4
la Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA). La Scia da presentarsi nelle forme stabilite
dall’art. 2 comma 7 del DPR 151/2011 e dal DM 07/08/2012 e dal DM 20/12/2012, dovrà essere
corredata della documentazione prevista all’allegato II del predetto DM 07/08/2012 attestante la
conformità dei lavori eseguiti. La suddetta Scia ed i relativi allegati dovranno essere prodotti
utilizzando  la  modulistica  ministeriale  stabilita  con  Decreti  Dirigenziali  DCPSI  n.  200  del
31/10/2012 n. 252 del 01/05/2014 e nota ministeriale prot. n. DCPREV/14720 del 26/11/2012
ritirabile presso gli uffici del Comando o scaricabile direttamente dal sito www.vigilfuoco.it. 
Il presente atto non costituisce autorizzazione all’esercizio dell’attività ai fini antincendio ai sensi
del DPR 151/2011.
Parere espresso dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali  Soprintendenza Archeologica
Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria  prot 33460 del 16 luglio 2020:

Visto l’art. 146 del Dlgs 42/2004 e s.m.i.;
Vista la relazione tecnica illustrativa dell’amministrazione di cui in oggetto; 
Esaminata la documentazione progettuale allegata a detta relazione;
Verificato che il progetto prevede il riuso a fini commerciali di un’area in condizioni di degrado e abbandono
con demolizione degli edifici di valore architettonico e documentario, della torre, permettendo di ripristinare
l’originaria copertura a padiglione del fabbricato principale; la conservazione ed il restauro del muro di cinta
(con demolizione delle tamponature aggiunte e messe in opera di inferiate sul modello originario) e del
vicino magazzino della carta.  La costruzione nella parte retrostante a minore intervisibilità del nuovo
volume  commerciale  e  relative  opere  di  urbanizzazione  (le  aree  scoperte,  non  interessate
dall’edificazione, verranno destinate a parcheggi, verde, percorsi pedonali e zone di manovra);
Verificato in fase di approvazione  del piano attuativo che la soluzione proposta recepiva le criticità piu’
volte  evidenziate  da  questo  ufficio  in  merito  alla  opportunità  di  conservazione  del  corpo  di
fabbrica principale -palazzina uffici dell’edificio ex magazzini della carta, nonche’ il restauro della
recinzione lungo via Martiri della Resistenza;
Preso atto della D.D. n. 82 del 28/01/2019 di approvazione del piano attuativo;
Dato atto che con nota n. 3844 del 21/02/2020 e n. 3933 del 24/02/2020 il Comune di Spoleto
ha convocato la conferenza di servizi per la ristrutturazione e cambio di destinazione d’uso del
complesso dell’ex stabilimento tipografico Panetto e Petrelli:
Considerato che in sede di prima seduta di conferenza di servizi convocata in data 12/03/2020
questa Soprintendenza ha ritenuto necessario chiedere con nota n.  5054 del 11/03/2020 la
seguente documentazione integrazione:
- dovrà essere dichiarato che le opere relative alla sistemazione del lotto siano all’area boscata;
- dovrà essere fornita una relazione di dettaglio per le operazioni di demolizione proposte a
ridosso dei fabbricati da conservare e quelle che interessano i manufatti stessi e illustrare le
idonee misure di protezione atte ad evitare possibili danni o indebolimenti. Si chiede pertanto un
elaborato di dettaglio in scala 1:50 per i fabbricati meritevoli di conservazione con indicate le
parti oggetto di demolizione (piante, prospetti e sezioni);
- documentazione fotografica degli interni dei fabbricati da conservare, con dettagli fotografici
degli elementi piu’ significativi (porte, infissi, pavimentazione,bagni al primo piano ecc.);
- elaborati cartografici di dettaglio (non solo relazione tecnica, sebbene quella presentata risulti
molto accurata) che analizzino gli intonaci originari, gli infissi, la copertura, le cromie originali;
- specifiche tecniche delle vetrate del nuovo volume, del manto di copertura e accuratamente
illustrata (scala 1:50, 1:20) la parte di collegamento del nuovo volume con l’esistente;
- si chiede inoltre di valutare una soluzione alternativa, meno visibile del locale tecnico messo
fronte all’ex magazzino;
Esaminata la documentazione integrativa trasmessa contenente gli approfondimenti chiesti;
Considerato che l’ambito di intervento risulta sottoposto a tutela paesaggistica con DGR n. 4644
del 29/07/1985 e in parte area boscata di cui all’art. 15 L.R. 27/2000;
Visto il PRG del Comune di Spoleto;

Comune di Spoleto – Piazza del Comune, 1 – 06049 Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 07432181  - TeleFax: +39 0743218246

Codice Fiscale 00316820547 – P.I. 00315600544
PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.spoleto.  pg  .it   

7

http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.vigilfuoco.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
mailto:comune.spoleto@postacert.umbria.it
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/


Comune di Spoleto
www.comune.spoleto.  pg  .it   

Direzione Tecnica -  Urbanistica

Considerato che l’immobile oggetto dell’intervento e’ ubicato immediatamente all’esterno delle
mura urbiche trecentesche, in prossimità di Porta S. Matteo, e ricade in un’area corrispondente
al suburbio sudoccidentale della città antica, attraversato dalla cosiddetta via Romana o delle
Pecore, di collegamento fra i due rami della via Flaminia, che e’ censita anche PRG come area
indiziata sotto il profilo archeologico;
Considerato  che,  pertanto,  sussiste  il  rischio  di  intercettare  nel  corso  di  scavi  evidenze  di
interesse archeologico, in particolare relative al popolamento di epoca romana e medievale, per
quanto limitato dall’urbanizzazione che ha già interessato l’area di intervento nel secolo scorso,
che induce ad individuare un rischio archeologico di entità media, come valutato nella stessa
relazione di verifica preventiva dell’interesse archeologico;
Considerato che il progetto non e’ risultato in contrasto con i vigenti dispositivi di tutela, questo
ufficio  esprime,  parere  favorevole  di  compatibilità  solo  a  condizione  del  recepimento
paesaggistica del progetto intervento, solo a condizione del recepimento delle prescrizioni che di
seguito si riportano:
Tutela Archeologica
Preso atto di quanto dichiarato nella relazione integrativa circa l’assenza di scavi nella prima fase
dei  lavori,  si  rammentano  per  le  fasi  successive  le  prescrizioni  già  impartite  in  sede  di
approvazione del piano attuativo e confermate con nota prot n. 5054 del 11/03/2020, riguardo
alle operazioni di scavo e movimento terra (comprese quelle relative alle opere di urbanizzazione
e alle sistemazione esterne).
Si rimane pertanto in attesa di conoscere la data di inizio dei lavori e nominativo e confermate
con nota prot. n. 5054 del 11/03/2020, riguardo alle operazioni di scavo e movimento terra
(comprese quelle relative alle opere di urbanizzazione e alle sistemazioni esterne).
Si rammenta che eventuali  ritrovamenti  di interesse archeologico in corso d’opera, di cui, ai
sensi  dell’art.  90 del Dlgs 42/2004, e s.m.i.,  dovrà essere data immediata comunicazione a
questo  ufficio,  sospendono  nel  frattempo  i  lavori,  potrebbero  comportare  modifiche  anche
rilevanti  alle  opere  previste  in  progetto,  nonché  approfondimenti  di  indagine  volti  alla
comprensione  della  situazione  stratigrafica,  alla  documentazione  delle  evidenze  antiche  e  ai
relativi interventi di tutela.
Tutela Paesaggio
- sistemazione aree esterne: le alberature esistenti dovranno essere mantenute, le aree di sosta
auto dovranno essere realizzate con un grigliato erboso, l’asfalto delle corsie auto dovrà essere
del tipo ecologico colorato con pigmenti color terra; il cartello pubblicitario non dovrà interferire
con  la  visuale  del  fabbricato  principale  ex  tipografia;  i  macchinari  posizionati  davanti  all’ex
magazzino  della  carta  dovranno  essere  alti  quanto  la  parte  in  muratura  della  recinzione
restaurata  e  opportunamente  schermati,  potrà  essere  valutato  un  modesto  scavo  per
raggiungere questo effetto. Si sottolinea l’importanza dell’effettivo attecchimento, da verificare
in corso d’opera, del progetto di mitigazione a verde del muro di contenimento nell’area soste
auto;
palazzina uffici e servizi e ex magazzini della carta: gli infissi dovranno essere restaurati, i nuovi
infissi interni dovranno avere il telaio di dimensione simile agli infissi esistenti, per non renderli
visibili  dall’esterno,  il  manto  di  copertura  dovrà  riutilizzare  gli  elementi  provenienti  dallo
smontaggio ed eventualmente integrati con elementi simili, gli intonaci esterni dovranno essere
conservati. Per le parti da riportare in vista, terminate le demolizioni, i nuovi intonaci dovranno
essere del  tutto  simili  agli  originari.  Le scossaline  e i  discendenti  dovranno essere in rame.
Dovranno essere predisposte idonee campionature dei tinteggi  da valutare con il  Comune di
Spoleto e questa Soprintendenza;
- ampliamento: la copertura dovrà avere una colorazione tendente al marrone (più chiara del
testa  di  moro)  da  verificare  tramite  campionature  con  il  Comune  di  Spoleto  e  questa
Soprintendenza; il fotovoltaico dovrà integrarsi al sistema di copertura, del tipo non riflettente e
di colore marrone, le vetrate di progetto dovranno essere del tipo non riflettente. Il tinteggio
finale del nuovo volume di raccordo tra i due fabbricati esistenti dovrà ben integrarsi alle cromie
dell’ex tipografia, evitando colori eccessivamente chiari.

Comune di Spoleto – Piazza del Comune, 1 – 06049 Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 07432181  - TeleFax: +39 0743218246

Codice Fiscale 00316820547 – P.I. 00315600544
PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.spoleto.  pg  .it   

8

http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
mailto:comune.spoleto@postacert.umbria.it
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/


Comune di Spoleto
www.comune.spoleto.  pg  .it   

Direzione Tecnica -  Urbanistica

Quanto sopra, fatte salve le competenze delle autorità preposte a vigilare sulla osservanza delle
norme urbanistiche, sulla esistenza di eventuali altri vincoli gravanti sulla località, nonchè sulla
puntuale  realizzazione  di  quanto  e’  stato  autorizzato  che  potrà  essere  oggetto  di  verifiche
ispettive da parte dell’ente territoriale.
Si evidenzia che, ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. il responsabile del procedimento e’ l’Arch.
Vanessa Squadroni al quale gli aventi diritto, ai sensi degli artt. 7 e 9 della citata legge, possono
riferirsi per eventuali ulteriori chiarimenti.

Valle Umbra Servizi: ns  prot. n. 31078 del 03/07/2020:
Viste le precedenti convocazioni per le conferenze di servizi necessarie alle varie approvazioni
dei  diversi  livelli  d’avanzamento dell’intervento in oggetto.  Considerato i  ns. parere n. 4324
dell’11  marzo  2020 in  cui  si  indicava  la  presenza,  lungo  il  viale  Martiri  della  Resistenza  in
corrispondenza dell’intervento in oggetto, delle reti di nostra competenza. … omissis…
Siamo a confermare il parere favorevole espresso ribadendo che:
- le condotte gas MP e BP, fognature acque nere e adduzione acquedotto sono posate lungo la
sede stradale a profondità variabile legate alla diversa natura del servizio ed all’epoca di posa
delle stesse.
-  la  condotta  di  distribuzione  acquedotto  è  posata  sul  marciapiede  adiacente  al  muro  di
recinzione del lotto interessato dall’intervento.

Il  presente  parere  è  presentato  è  da  considerarsi  ad  integrazione  del  precedente
parere favorevole del 31/12/2018 che di seguito si riporta:
Vista la Vs. nota di convocazione della Conferenza dei Servizi per il 09 gennaio 2019 giunta al
ns. protocollo al n. 20441 del 12 dicembre 2018 per l’esame contestuale degli interessi pubblici
coinvolti nel procedimento in oggetto;
Considerate le precedenti conferenze svolte per il quale ove si era espresso parere favorevole;
Preso atto che le modifiche alla viabilità lungo il Viale Martiri della Resistenza potrebbero, in sede
di esecuzione dei lavori, portare ad operare in presenza dei servizi di ns. competenza, si allega
schema delle reti per segnalarne la presenza, pertanto, durante l’esecuzione dei lavori, dovranno
essere eseguiti sopralluoghi con ns. personale dotato di strumentazione al fine di determinarne
l’esatta localizzazione.
Ciò si esprime parere favorevole a condizione che le lavorazioni siano compatibili con i tracciati
delle reti gas metano, idriche e fognarie esistenti lungo il Viale Martiri della Resistenza.

Confermiamo che la zona è servita da rete gas metano, idrica e per acque nere lungo detto Viale
Martiri  della  Resistenza,  attualmente  in  grado  di  assolvere  alla  fornitura  per  le  edificazioni
previste, e di cui per usufruire dei citati servizi dovranno essere presentate dall’utenza regolari
domande di allaccio.
Si precisa inoltre che, nel caso in cui dovessero rendersi necessari lavori per eliminare eventuali
interferenze  con  i  ns.  sottoservizi,  previa  approvazione  tecnica  della  scrivente,  dette  opere
dovranno essere realizzate a cura e spese del proponente l’intervento.

Parere congiunto della La Direzione Tecnica Servizio Progettazione e Direzione Lavori
Opere Pubbliche e del Comando di Polizia Municipale:
Tenuto  conto  dei  chiarimenti  formulati  rispetto  ai  pareri  rilasciati  dalla  Soprintendenza
Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio  dell’Umbria,  a  seguito  dei  quali  si  è  preso  atto  della
impossibilità  di  adeguare,  in  termini  dimensionali  e  con idonei  raggi  di  curvatura,  l'accesso
preesistente all'area come suggerito nel precedente parere, è stato richiesto ai progettisti  di
risolvere,  attraverso  un  particolareggiato  e  approfondito  studio  di  dettaglio,  le  criticità
individuate  già  nel  parere  espresso  congiuntamente  dalla  Direzione  Tecnica  e  dalla  Polizia
Municipale, di cui alla Determinazione n. 82/19. Rilevato dall’analisi della nuova documentazione
prodotta che sono stati sfruttati al massimo gli spazi privati disponibili al fine di realizzare, sia
attraverso  adeguati  raggi  di  curvatura,  sia  arretrando i  primi  parcheggi  interni  rispetto  alla
viabilità  principale,  sia  distribuendo  internamente  una  parte  di  verde,  una  adeguata  sede
stradale di ingresso/uscita al nuovo complesso tale da consentire un adeguato uso della stessa
in modo da facilitare soprattutto i flussi in entrata al fine di evitare ripercussioni sui flussi della

Comune di Spoleto – Piazza del Comune, 1 – 06049 Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 07432181  - TeleFax: +39 0743218246

Codice Fiscale 00316820547 – P.I. 00315600544
PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.spoleto.  pg  .it   

9

http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
mailto:comune.spoleto@postacert.umbria.it
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/


Comune di Spoleto
www.comune.spoleto.  pg  .it   

Direzione Tecnica -  Urbanistica

viabilità pubblica; dimostrazione effettuata anche con la simulazione di ingombro e di manovra
dei mezzi pesanti. Verificato che è’ stata recepita la criticità rappresentata dall'eccessivo numero
di intersezioni dei flussi veicolari con l’eliminazione, per tutti i mezzi veicolari, di quello in uscita
dal  nuovo  complesso  attraverso  l'istituzione  dell’obbligo  di  svolta  a  destra,  per  cui  l’unica
interazione consentita è quindi costituita dal flusso proveniente dalla rotatoria di Porta Loreto,
che  permetterà  ai  soli  autoveicoli  di  entrare  nel  nuovo  complesso  attraverso  la  corsia  di
immissione  centrale  sufficientemente  dimensionata;  invece,  per  l'approvvigionamento  delle
merci, ai mezzi pesanti verrà permesso l'ingresso al nuovo complesso solo percorrendo viale
Martiri  della  Resistenza  provenendo  da  nord.  Dato  atto  che  il  nuovo  schema  presentato,
analizzando  nel  dettaglio  il  contesto  fino  alla  rotatoria  esistente,  assume  una  connotazione
sostenibile  anche  grazie  alla  soluzione  proposta  in  uscita  dalla  rotatoria  ad  unica  corsia  in
direzione nord, che consentirebbe comunque, per situazioni di emergenza, il transito dei mezzi di
soccorso mediante l’utilizzo delle banchine laterali adeguatamente dimensionate. Rilevato che la
soluzione proposta è tesa anche a valorizzare, con un marciapiede, la testata delle mura di cinta
medioevali che al contempo risulta anche utile a razionalizzare il percorso pedonale lungo Via
Martiri della Resistenza verso via Goffredo Mameli. Si esprime nulla osta, per quanto di ruolo e
competenza, a condizione che:
- venga armonizzato il tratto di marciapiede prospiciente il primo tratto delle mura urbiche onde
eliminare l'inutile flesso proposto lungo l'asse viario, nonché ridimensionare, in modo adeguato
al contesto, l’isola spartitraffico in corrispondenza dello stop di Via Goffredo Mameli/Via Interna
delle Mura;
-  venga presentata  entro  il  30 settembre 2020, all’ufficio  strade e alla  PM,  apposita  tavola
esecutiva che riporti  le modifiche sopra citate  unitamente alla  idonea rappresentazione della
segnaletica  orizzontale  e  verticale  con  l'indicazione  dei  punti  di  smaltimento  delle  acque
meteoriche nel tratto in questione.

La Direzione Tecnica Servizio Sportello Unico Attività Produttive Edilizia:
Si esprime la conformità a condizione che la torretta pubblicitaria ai sensi dell’art. 17 comma 10
del piano generale degli impianti pubblicitari vigente deve essere posta a ml. 2,00 dai confini di
proprietà.  Ai  sensi  dell’art.  14-bis  dello  stesso piano  le  insegne  proposte  sono ammesse in
deroga solo previa acquisizione dell’autorizzazione paesaggistica.

Direzione Tecnica Servizio Ambiente, Manutenzione e Protezione Civile e acustica:
PARERE per la valutazione del clima acustico
Si conferma il precedente parere espresso nella Conferenza di Servizi preliminare del 15 marzo
2018 adottata con Determina Dirigenziale  n. 82 del 28.01.2019.

Si prede atto della valutazione previsionale di clima acustico redatta dal tecnico competente in
acustica ambientale nella quale si evidenzia che la principale fonte di rumore aggiuntiva sarà
dovuta all'incremento del traffico indotto dalla nuova attività commerciale, attestando il rispetto
dei limiti acustici previsti dalla normativa vigente in materia di inquinamento acustico.
Pertanto il progetto è fattibile dal punto di vista acustico, fermo restando che al momento della
presentazione della documentazione relativa al permesso a costruire è obbligatorio presentare la
documentazione acustica prevista dalla normativa vigente in materia di inquinamento  acustico
sia per l'edificio residenziale sia per l'edificio commerciale.

Direzione Tecnica Servizio Ambiente, Manutenzione e Protezione Civile 
PARERE per   la sistemazione esterna del verde  :  
In riferimento alla conferenza dei servizi in oggetto ed alla richiesta di parere all'ufficio ambiente
si relazione quanto segue.
L'ufficio si era già espresso con parere favorevole all'intervento così come riportato nel verbale della
prima conferenza dei servizi del 15/03/2018 approvato con DD 82 del 28/01/2019.
 
Negli elaborati messi a disposizione dal vostro ufficio per la conferenza dei servizi decisoria, non
vi  è  una  planimetria specifica  della  sistemazione  a  verde  dell'esterno,  nonostante  ciò  dalla

Comune di Spoleto – Piazza del Comune, 1 – 06049 Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 07432181  - TeleFax: +39 0743218246

Codice Fiscale 00316820547 – P.I. 00315600544
PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.spoleto.  pg  .it   

10

http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
mailto:comune.spoleto@postacert.umbria.it
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/


Comune di Spoleto
www.comune.spoleto.  pg  .it   

Direzione Tecnica -  Urbanistica

relazione tecnica sull'interferenza dell'intervento con la RERU redatta in data 15/07/2019 dal
dott. For.  Giovanni Bocci si può evincere tale sistemazione.
Pertanto limitatamente agli aspetti connessi alla RERU e alla sistemazione del verde si esprime
parere favorevole a condizione che:

1.  vengano realizzati tutti gli interventi di messa a dimora di alberi e delle siepi sia nella
localizzazione  che  per  le  specie  utilizzate,  indicate  e descritte  in  detta  relazione,  con
particolare riferimento al paragrafo: 5.1 Biopermeabilità - interventi previsti;

2. in  fase di  progetto  esecutivo  di  dettaglio  e  nella  fase di realizzazione dell'intervento,
dovranno essere messe in essere tutte le prescrizioni già espresse nel precedente parere
rilasciato  da  questo  ufficio  nella  conferenza dei  servizi  del  15/03/2018.  Dovrà  quindi
essere presentata una specifica tavola della sistemazione esterna dalla quale si evinca nel
dettaglio il rispetto delle distanze indicate, delle specie utilizzate e tutti gli altri dettagli
indicati  nel  parere,  oltre  ad  inserire  nel  capitolato  prestazionale  gli  accorgimenti  da
adottare per la messa a dimora degli alberi, la scelta del materiale vivaistico  ecc.

Inoltre, si fa presente che gli alberi che costituiscono il filare di tigli  parallelo a Viale Martiri della
Resistenza aventi un diametro inferire a 30 cm sono tutelati ma non censiti ai sensi della L.R.
28/01  ,  pertanto,  come  descritto  nella  relazione,   possono  essere  abbattuti,  poiché  sono
meccanicamente  e  fisiopatologicamente  compromessi  e  quindi  potenzialmente  pericolosi  per
la pubblica incolumità.

A.S.L. UMBRIA2 prot. 34462 del 22 luglio 2020
In riferimento alla conferenza dei servizi di cui in oggetto, presa visione della documentazione
tecnica, si esprime parere favorevole al rilascio del permesso per la ristrutturazione e il cambio
di destinazione d’uso del complesso ex stabilimento tipografico Panetto & Petrelli sito in  Spoleto
- Via Martiri della Resistenza con le seguenti prescrizioni:
- La porta di collegamento tra il bagno H e l’antibagno dovrà essere di tipo scorrevole.

Per quanto riguarda la mancata partecipazione degli Enti: Regione dell'Umbria - Servizio Risorse
Idriche e Rischio Idraulico,  Autorità  di  Bacino del Fiume Tevere e  Consorzio di  Bonificazione
Umbra si fa presente che ai sensi e per gli effetti dell’art. 128 comma 2 lett. a) e b) della L.R.
1/2015  e s.m.i., le funzioni di autorità idraulica competente, per gli interventi di riqualificazione
di  aree  ed edifici  esistenti  all’interno  della  fascia  A  e  B del  P.A.I.  sono  svolte  dal  Comune
territorialmente  competente  acquisendo il  parere  da  parte  della  Commissione  per  la  Qualità
Architettonica e del Paesaggio con il geologo, come espressamente avvenuto in data  14 luglio
2020.
Per quanto riguarda il parere dell’A.R.P.A. Umbria Servizio Valutazione Ambientale, riferito alla
sola verifica della  valutazione previsionale di clima acustico per l’edificio commerciale è stato
riconfermato  il  parere  interno  della  Direzione  Tecnica  Servizio  Ambiente,  Manutenzione  e
Protezione Civile e acustica espresso nella Conferenza di Servizi preliminare del 15 marzo 2018
adottata con Determina Dirigenziale  n. 82 del 28.01.2019.

Si precisa che la conferenza dei servizi iniziata il giorno 16 luglio, in attesa del recepimento dei
pareri  della  A.S.L.  UMBRIA2 e  della  Direzione  Tecnica  Servizio  Ambiente,  Manutenzione  e
Protezione Civile, si è conclusa 23 luglio 2020.

LA CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA, ai sensi dell'art. 14 comma 2, 

STABILISCE LE SEGUENTI VALUTAZIONI CONCLUSIVE

Alla luce dei pareri espressi, e che qui si intendono integralmente riportati, stabilisce le seguenti
conclusioni:
- Per gli Enti che nelle precedenti Conferenze avevano espresso il proprio parere si ritiene che,
alla luce dei nuovi elaborati prodotti, sia stato adempiuto a quanto richiesto nei pareri stessi e
pertanto ai sensi dell'art. 14 bis, comma 4, della Legge 241/90, gli stessi si intendono acquisiti

Comune di Spoleto – Piazza del Comune, 1 – 06049 Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 07432181  - TeleFax: +39 0743218246

Codice Fiscale 00316820547 – P.I. 00315600544
PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.spoleto.  pg  .it   

11

http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
mailto:comune.spoleto@postacert.umbria.it
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/


Comune di Spoleto
www.comune.spoleto.  pg  .it   

Direzione Tecnica -  Urbanistica

con parere favorevole, fermo restando che le indicazioni in precedenza fornite dovranno essere
rispettate all'interno del progetto esecutivo/definitivo.
-  Approva il  progetto definitivo  ed il piano attuativo di  iniziativa privata per ristrutturazione
edilizia e urbanistica – Via Martiri della Resistenza proposto dalla Soc. Costruzioni Collerisana srl
nel rispetto di tutte le indicazioni prescrizioni riportate nelle premesse.
Si specifica che per quanto riguarda la realizzazione dell'insegna a torretta, non si ritiene di
derogare dal piano generale degli impianti pubblicitari e che per quanto riguarda la posizione dei
macchinari  tecnologici  dovrà  essere  trovata  una  localizzazione  alternativa  più  adeguata  al
contesto.
Quindi  tali interventi non sono approvati con il presente verbale e saranno oggetto di separato
provvedimento una volta che verrà presentata una nuova proposta progettuale.
Si fa presente inoltre che i tre alberi di tiglio, aventi un diametro inferire a 30 cm. (tutelati ma
non censiti  ai sensi della L.R. 28/01),  posti  difronte all’ingresso ed all’interno dell’area sulla
quale dovrà essere modificata la viabilità per consentire una regolare e sicura circolazione del
Viale Martiri della Resistenza, possono essere abbattuti.
Si  stabilisce  allo  stesso  tempo  che  tali  alberature  dovranno  essere  reimpiantate  all’interno
dell’area oggetto dell’intervento.
Si precisa che per quanto riguarda gli aspetti commerciali è stata presentata Scia commerciale
n. 50431 del 12/08/2019, per media struttura di vendita M 2 inferiore a 1500 mq. che verrà
rilasciata contemporaneamente al titolo abilitativo.
-  Viene dato mandato alla Segreteria dell'Ufficio Urbanistica di procedere all'approvazione del
presente verbale con apposita Determinazione Dirigenziale.
-  Viene stabilito  altresì  che il  presente verbale, unitamente alla  Determinazione dirigenziale,
dovrà essere inviato a tutti i soggetti interessati.

Il  Presidente,  Geom. Paolo  Bordoni,  fa  presente  altresì  che,  per  quanto  riguarda gli  aspetti
relativi  al  parere sismico,  ai  sensi  dell'art.  89 del DPR 380/2001, è stato acquisito  apposito
parere dai competenti uffici regionali in data 05/03/2020 protocollo 11861.

Il Presidente alle ore 12.00 del giorno 23 luglio, dichiara chiusa la seduta.

Preso atto di quanto sopra riportato;

Letto, approvato e sottoscritto.

  Il  Segretario verbalizzante             Il  Presidente della Conferenza
Claudio Coltorti                                               Geom. Paolo Bordoni

Comune di Spoleto – Piazza del Comune, 1 – 06049 Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 07432181  - TeleFax: +39 0743218246

Codice Fiscale 00316820547 – P.I. 00315600544
PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it  Sito Web: http://www.comune.spoleto.  pg  .it   

12

http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/
mailto:comune.spoleto@postacert.umbria.it
http://www.comunespoleto.gov.it/
http://www.comunespoleto.gov.it/

